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Evolutia ratelor de schimb a valutei nationale in
raport cu USD si Euro arata o crestere net

superioara in comparatie cu ritmul de crestere a

preturilor de comercializare a productiei agricole

Luna Anul 2010 Anul 2011 Anul 2012 Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020

Euro | USD | Euro | USD | Euro | USD | Euro | USD | Euro | USD | Euro | USD | Euro | USD | Euro | USD | Euro [ USD | Euro | USD | Euro [ USD
lanuarie 17.6519] 12.3720( 16.3266{ 12.2194| 15.2360| 11.8104| 16.1050 12.1356 | 17.9565( 13.1657| 19.4419| 16.6119| 22.0751| 20.3133( 21.3693 20.1345| 20.6360| 16.9615| 19.5595 17.1468| 19.3674| 17.4185
Februarie 17.4382| 12.7458( 16.3959( 12.0081| 15.6825| 11.8781| 16.1905 12.0925( 18.3998 13.4926| 21.4071| 18.8349| 22.3240| 20.0931( 21.2949| 19.9858| 20.6176| 16.6795| 19.4368 | 17.1156| 19.2405| 17.6338
Martie 17.1032| 12.5837( 16.7022( 11.9482| 15.6199| 11.8470] 15.9742( 12.3193 18.6626| 13.5142| 20.2520| 18.6308( 21.9783| 19.8160| 21.0768| 19.7494| 20.4579( 16.5942( 19.4562| 17.1859| 19.5813 17.7209
Aprilie 16.7479] 12.4828( 16.8663( 11.6926| 15.5375| 11.8057| 16.0556 | 12.3460( 18.5580( 13.4319| 19.4108| 18.0134| 22.3346| 19.7066 | 20.7256{ 19.3527| 20.2073| 16.4371| 19.8629| 17.6777( 19.7280( 18.1541
Mai 15.9899| 12.6652( 16.6831( 11.5922| 15.2311| 11.8602| 16.0634 | 12.3540( 18.8146 13.6752| 20.0429| 17.9505| 22.4674| 19.8603( 20.6037| 18.6677| 19.7503| 16.6685| 20.0748 | 17.9549( 19.3777{ 17.8046
lunie 15.7570] 12.8954 16.6564 | 11.5857| 15.1438] 12.0871] 16.3936| 12.4510 18.9240| 13.9238] 20.7027| 18.4348 22.2469 19.8179| 20.4452| 18.2401| 19.6986| 16.8621 [ 20.4901| 18.1714| 19.4939 17.3265
lulie 16.0314| 12.5972( 16.4823| 11.5403| 15.2235| 12.3616| 16.5830 12.6791 | 19.0042( 14.0166| 20.8829| 18.9688| 21.9436 19.8136( 20.8385| 18.1425| 19.4875| 16.6972| 19.9474( 17.7628( 19.5097| 17.0818
August 15.6563| 12.1318( 16.3076{ 11.3752| 15.4723| 12.4970| 16.9724 12.7554 | 18.4296 13.8330| 21.1864| 18.9930| 22.1817| 19.7701( 21.1289| 17.9144| 19.1607| 16.6082| 19.7288 17.7395| 19.6658| 16.6596
Septembrie 15.9353] 12.2424116.0176( 11.5959| 15.9092| 12.4124] 17.1817( 12.8713| 18.5135| 14.3208| 22.0827| 19.6473( 22.1993 19.7850| 21.1030| 17.6983| 19.5565| 16.7754( 19.5652| 17.7586| 19.6612| 16.6735
Octombrie 16.3308] 11.7645( 16.1469( 11.7916| 15.8963| 12.2534| 17.7728| 13.0401 | 18.6037| 14.6715] 22.3989| 19.9133( 21.9561 | 19.8856| 20.5329| 17.4322| 19.5477{ 17.0018 19.3845| 17.5512| 19.9890| 16.9836
Noiembrie 16.1775(11.7997( 15.9147( 11.7179| 15.8254| 12.3298| 17.5034 12.9617 | 18.6677( 14.9463| 21.5068| 19.9935| 21.7108| 20.0667 | 20.5082| 17.4877| 19.4564| 17.1128| 19.3269 17.4720 20.2871| 17.1570
Decembrie 16.0434] 12.1508 15.5522( 11.7918| 15.9940| 12.1944| 17.8500( 13.0425( 19.0314| 15.4354| 21.5143| 19.8295( 21.2659( 20.1578| 20.3397| 17.1832| 19.6143| 17.2264( 19.2512| 17.3450| 20.9770{ 17.2567
Media anuald | 16.4052| 12.3693( 16.3376( 11.7382| 15.5643] 12.1114] 16.7205( 12.5874 18.6305| 14.0356] 20.9025| 18.8185( 22.0570| 19.9238| 20.8306| 18.4990 19.8492( 16.8021 | 19.6737| 17.5735| 19.7436 17.3201
Ritm crestere, % | 105.4%] 105.4%] 105.0%] 100.0%] 100.0%| 103.2%] 107.4%] 107.2%| 119.7%| 119.6%| 134.3%| 160.3%| 141.7%| 169.7%| 133.8%| 157.6%| 127.5%| 143.1%| 126.4%| 149.7%| 126.9%| 147.6%




Evolutia preturilor de achizitie a
productiei agricole in RM

Anul 2012 Anul 2019 Abateri 2019 faga 2012 | rom de crestere 2019
’ fata 2012, %
Comercia- Comercia- Comercia- Comercia-
Specificare Comercia- | lizareadin | Comercia- | lizareadin | Comercia- | lizareadin | Comercia- | lizarea din
lizareadin | depozit/ | lizareadin | depozit/ | lizareadin | depozit/ | lizareadin | depozit/
camp, lei/t | elevator, | camp,lei/t | elevator, | camp,lei/t | elevator, | camp,lei/t | elevator,
lei/t lei/t lei/t lei/t
Grau de toamna 2 200 2700 2 500 3200 300 500 113,6%| 118,5%
Porumb 1950 2 500 2 200 2700 250 2001 112,8%| 108,0%
Floarea soarelui 4800 5500 5400 6 500 600 1000] 1125%| 118,2%




Structura asolamantului la cultivarea culturilor de
camp traditional practicat in RM pentru sistemul de
agricultura conservativa, %

Porumb; 27.0% Rapita; 7.0%

-

Floarea
soarelui; 20.0%

Soia; 7.0% I.-I
Orz; 6.0%

Mazare; 5.0%

toamni; 28.0%

Metodologia rationamentului de
argumentarea a investitiilor si
recuperabilitatii lor

Analiza prevede simularea a 4 variante de intreprinderi
agricole, care prelucreaza 500 ha, 1,000 ha, 2,000 ha si
3.000 ha.

Pentru tfoate variantele au fost elaborate bugetele de
cultivare a culturilor de cdmp in sistem conventional si
agriculturd  conservativd si comparate rezultatele
economice din activitatea operationald pentru un ciclu
de producere.

In bazd structuri modelului de asolament traditional
aplicat in RM, s-a determinat planul economic de
producere pentru toate aceste 4 variante. Planul
economic de calculare a rezultatelor economice
financiare pentru fiecare varianta, atat in sistem de
agricultura conservativ, cat si cel conventional, iar
compararea lor a permis determinarea venitului net
obtinut. Acest indicator a fost necesar pentru
determinarea termenului de recuperare a investitiilor.



Analiza comparativa a datelor economice din
bugetele elaborate pentru culturi agricole
(suprafata - 1 hectar)

N . ' Analiza efecientii economice
o Costul vanzarilor anual, lei/ha .9 L .
)§ o g pentru o unitate de productie,
. .. S| &8 inclusiv pe articole de costuri o = lei /t
Specificarea culturi si = > = - SR . T SR
@ ’ I < = 8 | v o Structura si componenta veniturilor din vanzari, %
Nr.|  tehnologiei de cultivare | £ | S — Bol_2|_ LB |=2¢]| 2 SS| TS 5 =
aplicate S |52 |Total |8 8|8BE|ETS 8 g 28| & |25 |5®: = g o : :
o 2« 8 = g § E Sl 2|23 s = dé 2 3 8 - Rapifa conventional I ——
2 TE|°2|°E|ls 7|5 % o % g 2 S <3 Rapifa no-il - I I
= 2 &~ 8 Porummb conventional I
E Grau de toamna conyentional [ 5.50| 16,500 11,382| 5,944 2,657 137| 1,610 1,035] 5,118 45.0%)| 3,000.0] 2,069.5] 930.5 Porumb no-till I I
.g“ Orz de toamna cgyfven'gional 5.00 13,500 9,958 4,738 2,597 108 1,610 905 3,542 35.6% 2,700.0 1,991.6 708.4 Floarea soatelui conventional I S I
§ M aziare convertional 3.20| 14,400 12,788 7,543 2,338 134| 1,610| 1,163| 1,612| 12.6%| 4,500.0] 3,996.2] 503.8 Floareasoareluﬁioﬁll [
: - 1
§ Smaconvepﬁonal 2.80| 20,874 14,243| 7,728 3,549 61| 1,610| 1,295| 6,631| 46.6%| 7,455.0] 5,086.7| 2,368.3 , ol
= [Floarea sGarelui conventional | 3.20] 20,800] 11,898| 6.039] 3,084] 83| 1,610] 1,082 8902] 74.8%] 6500.0] 3718.1[ 2,781.9 ol converfon
£ [Porun conventional 6.50] 16,900| 10,621| 4,650] 3,245] 150| 1,610] 966| 6,279] 59.19%| 2,600.0] 1,634.1] 965.9 S o1 —
@ [Rapffa conventional 3.00] 22,500| 14,565 8,667| 2,844 120| 1,610] 1,324 7,935 54.5%| 7,500.0] 4,855.1] 2,644.9 Mazite convenfional F— E—
> Gﬁu de toamna no-till 5.80 17,400 9,945| 5,400 1,897 134 1,610f 904| 7,455| 75.0%| 3,000.0] 1,714.6] 1,285.4 Mazire no-till I — I —
g rz de toamna no-till 5.30| 14,310] 8,858 4,495 1,839 109 1,610] 805| 5,452| 61.5%| 2,700.0| 1,671.4] 1,028.6]  Orzdetoamni conventional | ]
3 M azire no-till 3.50| 15,750| 11,396 7,123| 1,522 104| 1,610 1,036| 4,354| 38.2%| 4,500.0| 3,256.0| 1,244.0 01z de toammi no-ll I e
Ol
§ [solanotill 3.00] 21,000] 11,023] 7,222] 1,950] 58| 1,610] 1,084] 9,077[ 76.1%| 7.000.0] 3.974.4] 3.025.6] G 4 tounmt comenionn EEE—_—_D --———————  —
e |Floarea soarelui no-till 3.50] 22,750 9,912 5,365 1,954 81| 1,610] 901| 12,838 129.5%| 6,500.0] 2,831.9] 3,668.1 G e toamu noctl
_ I T
2 [Porumb no-till 7.00] 18,200] 8512] 4,108 1,873] 147] 1610] 774 9.688]113.8%| 2,600.0] 1216.0] 1,384.0 e
& |Rapita no-till 3.20| 24,000] 13,221| 8,071] 2,221| 117| 1,610] 1,202| 10,779| 81.5%| 7,500.0] 4,131.6| 3,368.4 % 10% 20% 0% 40% 0% 60% 70%  80%  %0% 100%
% Grau de toamna 0.30 900[ -1,438] -544| -760 -3 0] -131] 2,338 30.0% 0 -355 355 amilloace de prod u servic - .
£ [or 030] stw0] -1,100] 243 757] 1] 0| -100] 1,910 26.0% o 320 320 Jloste f procicere el ecatizae operdfil e
2 [Mazare 0.30| 1.350[ -1.392| -420| -815 30 ol 127| 2.742] 25.6% 0 =20 20 plata de arenda si taxe u cheltuieli neprevazute 1 Profit anual, lei/ha
(o] a
S [Soia 0.20 126 -2,319( -506( -1,600 -3 0] -211| 2,445 29.6% -455 -1,112 657
'S |Floarea soarelui 0.30] 1,950 -1,986 -674(-1,130 -2 0] -181] 3,936 54.7% 0 -886 886
g Porumb 0.50] 1,300 -2,109| -542f-1,372 -3 0] -192| 3,409 54.7% 0 -418 418
< |Rapita 0.20] 1,500 -1,344| -596( -623 -3 0 -122) 2,844 27.1% 0 -723 723




Analiza investitillor necesare pentru
aplicarea agriculturii conservative pentru
cele 4 variante de intreprinderi agricole

Tntreprindere
agricola ce
administreaza cca.

Tntreprindere
agricola ce
administreaza cca.

Intreprindere agricola
ce administreaza cca.

Intreprindere agricola
ce administreaza mai

2000 ha mult de 3000 ha
: L 500 ha 1000 ha .
Nr. Specificarea investitiilor

Capacitate /| . S“”.‘a.‘ . |Capacitate /| . Sun.w‘l . | Capacitate /| . Sumg . | Capacitate /| . Sumg .

latime mvestitiel, latime mvestitiel, latime mvestitiel, latime mvestitiel,

’ mii MDL ’ mii MDL ’ mii MDL ’ mii MDL
/1 |Semanatoare cerealiera no-till + fertilizare 1 unit. 4 m[ 1,166.0] 1 unit.6m 1,950.4] 2 unit. 8 m 4,664.0( 3 unit. 8 m 6,996.0
2 |Semanatoare prasitoare no-till + fertilizare 1unit. 8r 1,314.4| 1 unit. 12 2,056.4| 2unit. 16 4,876.0]1 3unit. 16 r 7,314.0
3 |Distribuitor ingras. minerale pentru cAmp cartat 1unit. 24 m 339.2| 2 unit. 24 m 678.4| 3 unit. 24 m 1,017.6
4 |Heder special pentru spice cu acoperire uniforma 1 unit 742.0 2 unit 1,484.0
5 |Stropitoare autopropulsata 36 m 3,816.0
Total investitii - AC X 2,480.4 X 4,346.0 X| 10,960.4 X 20,627.6
Investitii AC in calcul la 100 ha X 4.96 X 4.35 X 5.48 X 6.88




Profitul brut obtinut pentru varianta intreprinderii ce prelucreaza
cca. 500 ha constituie suma de 1,508 mii lei, care este rezultat din
surplusul inregistrat din venituri din vanzari 617 mii lei (40.9%) si

reducerea costurilor de producere cu 891 mii lei (59.1%).

Analiza comparativa a datelor economice pentru varianta intreprinderii agricole ce
administreaza 500 hectare de teren agricol

= = =
ﬁac; = g Costul vanzarilor anual, mii lei/ha ] =
-2 o~ = S
E 1] < S o= - - . . E =
== | s = N © inclusiv pe articole de costuri = S e
N a5 o o o> — &) <3 § — IS —_ L <
Specificarea culturi si tehnologiei de = < = > D @ @ = = Q ) SR
N cultivare aplicate ZE| S = £ = S5z 8 g 5 ., |5 2 S g S
s S Z 3 g e Total | & S | 2 2 = s 2|58 = = S
= = E sS3|lzs| = |[BZ|8 3| & S
z s |z TE|%E| §E |27|5 8| ¢ |2
= = =3 [
—- Grau de toamna conventional 125| 5,50 687,5 2 063 1423 743 332 17 201 129 640 45,0%0
S Orz de toamna conventional 30| 5,00 150,0 405 299 142 78 3 48 27 106 35,6%0
'*E“ Mazare conventional 25| 3,20 80,0 360 320 189 58 3 40 29 40 12,6%0
E Soia conventional 35| 2,80 98,0 731 498 270 124 2 56 45 232| 46,6%
S |Floarea soarelii conventional 100| 3,20 320,0 2 080 1190 604 308 8 161 108 890| 74,8%
§ Porumb conventional 150 6,50 975,0 2 535 1 593 698 487 23 242 145 942 59,1%0
;% Rapita conventional 35| 3,00 105,0 788 510 303 100 4 56 46 278| 54,5%
Total 500 X 2415,5 8 961 5832 2949| 1487 61 805 530 3128| 53,6%
Grau de toamna no-till 125| 5,80 725,0 2175 1243 675 237 17 201 113 932| 75,0%
% Orz de toamna no-till 30| 5,30 159,0 429 266 135 55 3 48 24 164| 61,5%
£ |Mazéare no-till 25| 3,50 87,5 394 285 178 38 3 40 26 109| 38,2%
§ Soia no-till 35| 3,00 105,0 735 417 253 68 2 56 38 318| 76,1%
8 |Floarea soarelui no-till 100| 3,50 350,0 2 275 991 537 195 8 161 90| 1284 129,5%
g Porumb no-till 150 7,00 1 050,0 2730 1277 616 281 22 242 116| 1 453| 113,8%
& |Rapita no-till 35| 3,20 112,0 840 463 282 78 4 56 42 377! 81,5%
Total 500 X| 2 588,5 9 578| 4942 2676 953 59 805 449 4 636| 93,8%
Comparare AC fata conventionali, % 0 x[173,0 617 | -891| -273| -535 -2 0 -81(1 508 40,2%




Profitul brut obtinut pentru varianta intreprinderii ce prelucreaza
cca. 500 ha constituie suma de 3,016 mii lei, care este rezultat din
surplusul inregistrat din venituri din vanzari 1,235 mii lei si reducerea

costurilor de producere cu 1,781 mii lei.

Analiza comparativa a datelor economice pentru varianta intreprinderii agricole ce
administreaza 1000 hectare de teren agricol

- = S
% = = Costul vanzarilor anual, mii lei/ha < =
o p—t ot = (&)
E < (41 6“ )E - - - - E =
== | = N © inclusiv pe articole de costuri = S o
B 5 o o o o> o s = — > —_ O S
Specificarea culturi si tehnologiei de o S < = > @ @ @D = =] Q & < =
nr- cultivare aplicate 2 E£| 3 = g = S 2% = 5 = 35 = e s
ultivare apl &= | g E S E | Total |8 8|2 X g [ 2[338]| = = 8
s® = | 2 | B Sg8|lg8| = |82|5s:| & | 2
2 s | £ EE|%E| £ (27|58 & | £
> = =3 ~
- Grau de toamna conventional 250| 5,50 1375,0 4125 2846| 1486 664 34 403 259 1279 45,0%
= Orz de toamna conventional 60| 5,00 300,0 810 597 284 156 6 97 54 213 35,6%0
e [Mazire conventional 50( 3,20 160,0 720 639 377 117 7 81 58 81 12,6%0
E Soia conventional 701 2,80 196,0 1461 997 541 248 4 113 91 464 46,6%0
S |Floarea soarelui conventional 200 3,20 640,0 4 160 2380| 1208 617 17 322 216 1780 74,8%0
g Porumb conventional 300f 6,50| 1950,0 5070 3186 1395 974 45 483 290 1 884 59,1%
;% Rapita conventional 70( 3,00 210,0 1575 1 020 607 199 8 113 93 555 54,5%
Total 1 000 X[ 4831,0f 17 921 11 665| 5898 2 975 122 1610( 1 060 6 256 53,6%0
Grau de toamna no-till 250 5,80( 1 450,0 4 350 2486| 1350 474 33 403 226 1 864 75,090
'% Orz de toamna no-till 60( 5,30 318,0 859 532 270 110 7 97 48 327 61,5%0
Z |Mazare no-till 50| 3,50 175,0 788 570 356 76 5 81 52 218| 38,2%
§ Soia no-till 70( 3,00 210,0 1470 835 506 136 4 113 76 635 76,1%0
8 |Floarea soarelui no-till 200| 3,50 700,0 4 550 1982 1073 391 16 322 180 2568| 129,5%
g Porumb no-till 300| 7,00 2 100,0 5 460 2554 1233 562 44 483 232 2 906| 113,8%0
-% Rapita no-till 70 3,20 2240 1 680 925 565 155 8 113 84 755| 81,5%
Total 1 000 X|5177,0] 19 156 9 884| 5352 1906 118| 1610 899 9 273 93,8%
Comparare AC fata conventionald, % 0 x|346,0(1235(-1781| -546/|-1 069 -4 0| -162| 3 016 40,2%




Profitul brut obtinut pentru varianta intreprinderii ce prelucreaza
cca. 500 ha constituie suma de 6,033 mii lei, care este rezultat din
surplusul inregistrat din venituri din vanzari 2,470 mii lei si reducerea
costurilor de producere cu 3,563 mii lei.

Analiza comparativa a datelor economice pentru varianta intreprinderii agricole ce
administreaza 2000 hectare de teren agricol

- = S
Z = = Costul vanzirilor anual, mii lei/ha < g
> =5 -5 < =
= g < o =} . . . . = g
=< | = N « inclusiv pe articole de costuri = S e
9 o o o0 o > o < = — S — O oS
Specificarea culturi si tehnologiei de = 3 = D = =] < <@ =
P $ 2 LB S 2, > @ (<ER D = _ 2 S S =
Nr. cultivare aplicate S €| 8 = = o 3 | =S g S, |5 2 = s 2
£ S| g 2 SE | Tom (88|22 | & |sE|S=| =2 25
S 8| 5 g S3 =8 = 3 8|5 3 5 i)
(=% - =, O L O =N = = = =
Z S | i Ea |78 5§ |g7|58| = g
> = a. ~
- Grau de toamna conventional 500| 5,50 2 750 8 250 5691 2972 1328 68 805 517 2 559| 45,0%
£ [Orz de toamna conventional 120| 5,00 600 1620 1195 569 312 13 193 109 425 35,6%
"E“ Mazire conventional 100( 3,20 320 1 440 1279 754 234 13 161 116 161 12,6%0
2 Soia conventional 140( 2,80 392 2922 1994 1082 497 9 225 181 928 46,6%
S |Floarea soarelui conventional 400( 3,20 1280 8 320 4 759 2416 1233 33 644 433 3561 74,8%
§ Porumb conventional 600| 6,50 3900 10 140 6 373 2 790 1947 90 966 579 3767 59,1%
.;% Rapita conventional 140( 3,00 420 3150 2 039 1213 398 17 225 185 1111 54,5%
Total 2 000 X[ 9662| 35842 23 330| 11 796| 5 950 243 3 220| 2 121 12512 53,6%
Grau de toamna no-till 500| 5,80 2 900 8 700 4 972 2 700 949 67 805 452 3728| 75,0%
'% Orz de toamna no-till 120( 5,30 636 1717 1 063 539 221 13 193 97 654 61,5%
2 |Mazare no-till 100 3,50 350 1575 1140 712 152 10 161 104 435| 38,2%
§ Soia no-till 140( 3,00 420 2 940 1 669 1011 273 8 225 152 1271 76,1%
8 |Floarea soarelui no-till 400/ 3,50 1 400 9 100 3 965 2 146 782 33 644 360 5 135| 129,5%
g Porumb no-till 600| 7,00 4 200 10 920 5107 2 465 1124 88 966 464 5813| 113,8%
-% Rapita no-till 140( 3,20 448 3 360 1851 1130 311 16 225 168 1509 81,5%
Total 2 000 X[ 10 354| 38 312 19 767( 10 704| 3811 236 3 220| 1797| 18 545 93,8%
Comparare AC fati conventionali, % 0 X| 692 2470| -3563|-1092(|-2139 -8 0| -324| 6 033 | 40,2%




Profitul brut obtinut pentru varianta intreprinderii ce prelucreaza
cca. 500 ha constituie suma de 1,508 mii lei, care este rezultat din
surplusul inregistrat din venituri din vanzari 617 mii lei (40.9%) si
reducerea costurilor de producere cu 891 mii lei (59.1%).

Analiza comparativa a datelor economice pentru varianta intreprinderii agricole ce
administreaza 3000 hectare de teren agricol

+~ =3 -2
2 = S Costul vanzirilor anual, mii lei/ha = =
> =2 = = o
‘= © 4] Q NS - - . - > g
=] = < = N inclusiv pe articole de costuri — S <
o .. .. o = o <§ = — > —— o o
Specificarea culturi si tehnologiei de o = < = > o @ - = = Q = S =
N cultivare aplicate 2E| %5 = == o5 |= 5 g 5, |3 2 G g S
g 22| 8| E |TE | Tom 88|22 £ |EZ|Es| £ | £F5
£ 0| = 5 S35 |58 2 |8 2|8 8 s 2
=3 & = = = 7 D < < 9 | £ o o =
@ = 5 E S £ 5 | 5 S 9 5
= = =3 [
- Grau de toamna conventional 750| 5,50 4125 12 375 8 537 4 458 1993 103( 1 208 776 3 838 45,0%0
g Orz de toamna conventional 180| 5,00 900 2430 1792 853 467 19 290 163 638 35,6%0
S [Mazire conventional 150| 3,20 480 2 160 1918 1132 351 20 242 174 242 12,6%
<%
2 [Soia conventional 210| 2,80 588 4 384 2991 1623 745 13 338 272 1393 46,6%
S |Floarea soarelui conventional 600| 3,20 1920| 12480 7139 3623 1850 50 966 649 5341| 74,8%
§ Porumb conventional 900| 6,50 5850( 15210 9 559 4 185 2921 135| 1449 869 5651 59,1%
% Rapita conventional 210| 3,00 630 4725 3059 1820 597 25 338 278 1666 54,5%
Total 3 000 X| 14 493| 53764 34995| 17 694| 8925 365| 4830| 3181] 18 769 53,6%
Grau de toamna no-till 750| 5,80 4 350| 13050 7458 4050 1423 100| 1 208 678 5592| 75,0%
'% Orz de toamna no-till 180| 5,30 954 2 576 1 595 809 331 20 290 145 981| 61,5%
Z |Mazare no-till 150| 3,50 525 2 363 1709| 1069 228 16 242 155 653| 38,2%
§ Soia no-till 210| 3,00 630 4 410 2504 1517 409 12 338 228 1906 76,1%
8 |Floarea soarelui no-till 600| 3,50 2 100| 13650 5947 3219 1172 49 966 541 7 703| 129,5%
E Porumb no-till 900| 7,00 6 300| 16 380 7661 3698 1686 132 1449 696 8 719| 113,8%
& |Rapita no-till 210| 3,20 672 5 040 2776 1695 466 25 338 252 2264 81,5%
Total 3 000 X| 15531| 57 468 29651| 16 055 5 717 353 4830 2696| 27 818| 93,8%
Comparare AC fata conventionali, % 0 Xl 1038|3705 (-5344 |-1638|-3 208 -12 0| -486|9049 | 40,2%




Investitii de trecere la sistemul de agricultura
conservativa pentru variante de intreprinderi
agricole si termenul de recuperare a lor

Specificare indicatori

Variantele de Tntreprinderi agricole cu dimensiuni
diferite de prelucrare aterenurilor agricole, mii lei

Variantal- | Variantall- | Variantalll- | Varianta IV -
500 ha 1000 ha 2000 ha 3000 ha
Suprafata prelucratd, ha 500 1000 2000 3000
Volumul productiei globale, t 2 589 5177 10 354 15531
Venituri din vanzari, mii lei 9578 19 156 38 312 57 468
Costul vanzarilor, mii let 4942 9 884 19767 29 651
Profitul brut din activitatea operationald, mii lei 4 636 9273 18 545 27818
Profitul brut obtinut din AC fata de cea conventional3, mii lei 1508 3016 6 033 9 049
Valoarea necesara de investitii pentru trecerea la AC, mii lei 24804 43460 10 960,4 20 627.6
Termenul de recuperare a investitiilor, ani 1,64 1,44 1,82 228




Multumim pentru atentie!!!
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